
DIREZIONE OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-330.0.0.-2

OGGETTO: Affidamento congiunto della Progettazione Esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di 
“ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL MOLO DI PROTEZIONE E DELLE BANCHINE DEL 
PORTICCIOLO  DI  NERVI,  AL  FINE  DELLA  STABILIZZAZIONE  DEL  FONDALE  DEL 
PARAGGIO IN CORRISPONDENZA DEL PORTICCIOLO STESSO OPERE III STRALCIO-
NUOVO  PONTILE  E  RIPROFILATURA  DELLA  SCOGLIERA”  (MOGE  21028  -  CUP 
B31I22000670001 – CIG 9882069D4E) Nomina Commissione giudicatrice.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
-  con D.D. n. 2023-183.1.0.-22 del 15/06/2023, è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo 
delle “Opere per l’adeguamento funzionale del molo di protezione e delle banchine del porticciolo 
di Nervi, al fine della stabilizzazione del fondale del paraggio in corrispondenza del porticciolo stes-
so-  opere III stralcio  -nuovo pontile  e riprofilatura della  scogliera”;  affidato con D.D.  n.  2019-
183.0.0.- 2 del 19/06/2019 mediante procedura aperta telematica con il criterio dell’offerta econo-
micamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli 
artt.60, 95 del Codice;

- in data 20/06/2023 sono state inviate le lettere d’invito agli operatori economici sopra individuati 
con termine ultimo per la presentazione dell’offerta il giorno 10/07/2023 ore 12.00 e apertura pli-
chi in data 10/07/2023 ore 14.30;

- alla scadenza del 10/07/2023 ore 12.00, termine ultimo per la presentazione delle offerte, la Dire-
zione Stazione Unica Appaltante - Gare area Lavori ha comunicato l’elenco degli operatori econo-
mici che hanno presentato offerta:

N.pl Ragione sociale ditta
1 SOMIT SRL 02470850278

2 CO.S.PE.F. SRL 01846550992

3 RTI SIMES TIGULLIO S.R.L. / ZETA S.R.L. SIMES TIGULLIO S.R.L.02609490103
ZETA S.R.L. 03521590277

4 RTI E.S.O. STRADE SRL / I.L.S.E.T. S.R.L. E.S.O. STRADE S.R.L. 02857180109
I.L.S.E.T. S.R.L 00470780107

5 RTI GUADAGNO EMILIO / C.E.M. S.P.A. GUADAGNO EMILIO GDGMLE73E17E379
C.E.M.SPA  07109270632

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:

- è necessario procedere con la nomina della Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77, 
comma 7, del D. Lgs n. 50/2016 e s. m. e i., (Codice);

- l’art 216, c 12, del Codice stabilisce che, fino alla adozione della disciplina in materia di iscri-
zione all'Albo di cui all'art 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della sta-
zione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo 
regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

- è stata approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 in data 23/02/2017, come modifi-
cata con D.G.C. n. 216 del 08/10/2020 immediatamente eseguibile, la disciplina, a valenza transi-
toria, fino all’istituzione dell’Albo di cui sopra, dei criteri per la nomina dei componenti interni 
delle commissioni giudicatrici nelle procedure gestite dal Comune di Genova per l’aggiudica-
zione di contratti pubblici con l’offerta economicamente più vantaggiosa;

- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il sottoscritto Ing. Giuseppe Vestrelli, dirigen-
te della Direzione Opere Idrauliche;

Considerato inoltre che:

- i componenti della Commissione devono avere competenze adeguate in relazione alla proce-
dura d’appalto e che, ai sensi dell’art. 77, comma 4, del Codice non devono aver svolto, né pos-
sono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente alla medesi-
ma;

- in data 10/07/2023 si è proceduto, ai sensi dell’art. 77 del Codice, alla nomina dei componenti  
esperti incaricati della valutazione delle offerte, individuati nei funzionari della Direzione Opere 
Idrauliche, così come risulta da apposito verbale che si allega quale parte integrante del presente 
atto dal quale risultano i seguito nominativi:

1. Ing. Paolo Cerruti

2. Ing. Annalisa Marcone

- il Direttore dell’Area Infrastrutture Opere Pubbliche, ha individuato il Presidente della Com-
missione nella persona dell’Arch. Emanuela Torti, in considerazione delle competenze e del cur-
riculum ed in coerenza con quanto indicato nella deliberazione di Giunta Comunale n. 20/2017;

- i suddetti Dirigenti/Funzionari al momento dell’accettazione dell’incarico hanno, ai sensi del 
comma 9 dell’art. 77 del Codice, fornito specifiche attestazioni in merito all’assenza delle cause 
di incompatibilità previste dalla vigente normativa;

- i suddetti Dirigenti/Funzionari, dopo aver preso visione dell’elenco dei concorrenti, dovranno 
fornire specifiche attestazioni in merito all’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai 
sensi dell’art. 42 del Codice; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto di:

- nominare la Commissione giudicatrice relativamente alla procedura per l’affidamento della pro-
gettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di  “Adeguamento funzionale del molo di protezione e 
delle banchine del porticciolo di nervi, al fine della stabilizzazione del fondale del paraggio in corrispon -
denza del porticciolo stesso opere III stralcio-nuovo pontile e riprofilatura della scogliera” (MOGE 21028 -  
CUP B31I22000670001 – CIG 9882069D4E) così composta:

o Arch. Emanuela Torti, Dirigente presso Direzione Lavori pubblici-Attuazione Opere Pub-
bliche del Comune di Genova, in qualità di Presidente;
o Ing. Paolo Cerruti Masini, funzionario tecnico della Direzione Opere Idrauliche, in qualità 
di componente;
o Ing. Annalisa Marcone, funzionario tecnico della Direzione Difesa del suolo, in qualità di 
componente;

- attribuire le funzioni di segretario, con funzioni di verbalizzazione delle operazioni compiute dal-
la Commissione, al Sig. Coppola Pier Andrea, Istruttore amministrativo della Direzione Difesa del 
suolo;

Dato atto che:

- non è prevista la corresponsione del gettone di presenza per i membri della Commissione, in 
quanto i lavori della stessa rientrano tra i compiti di servizio dei componenti e, pertanto, la presen-
te determinazione dirigenziale non comporta alcuna assunzione di spesa o introito a carico del Bi-
lancio comunale, né alcun riscontro contabile, né attestazione di copertura finanziaria;

- Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal responsabile del procedimento dal-
l’Ing. Giuseppe Vestrelli che ne attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per 
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e provvederà a tutti gli atti ne-
cessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimen-
ti posti a carico di altri soggetti;

- Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Visto l’art 107, D. Lgs n 267/2000; 
Visto il D. Lgs. n 50/2016;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n 165/2001;

DETERMINA

1. di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n 50/2016 
e nel rispetto dei criteri indicati nella deliberazione di Giunta Comunale n. 20 in data 23/02/2017, 
come modificata con D.G.C. n. 216 del 08/10/2020, la Commissione giudicatrice delle offerte 
pervenute nell’ambito della procedura competitiva negoziata relativamente all’affidamento del 
servizio  di  progettazione esecutiva ed esecuzione dei  lavori  di  “Adeguamento  funzionale del  
molo di protezione e delle banchine del porticciolo di nervi, al fine della stabilizzazione del fon-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dale del paraggio in corrispondenza del porticciolo stesso opere III stralcio-nuovo pontile e ri-
profilatura della scogliera” (MOGE 21028 - CUP B31I22000670001 – CIG 9882069D4)

2. di stabilire che la Commissione sia composta dai seguenti esperti, i cui CV sono conservati 
agli atti:

o arch. Emanuela Torti, Dirigente presso Direzione Lavori pubblici-Attuazione Opere Pub-
bliche del Comune di Genova, in qualità di Presidente;
oing. Paolo Cerruti, funzionario tecnico della Direzione Opere Idrauliche, in qualità di com-
ponente;
o ing. Annalisa Marcone, funzionario tecnico della Direzione Opere Idrauliche, in qualità di 
componente;

3. di dare atto che la Commissione di cui al punto precedente è nominata in conformità a quanto 
disposto al comma 12 dell’art. 77 del Codice, e che i commissari nominati, al momento dell’ac-
cettazione dell’incarico, hanno fornito, ai sensi del comma 9 del medesimo art. 77, specifica atte-
stazione in merito all’assenza delle cause di incompatibilità previste dalla vigente normativa;

4. di dare atto altresì che i suddetti commissari dovranno, ai sensi del comma 9 del medesimo 
art. 77 del Codice, fornire specifica attestazione, dopo aver preso visione dell’elenco dei concor-
renti, circa l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del Codice;

5. di attribuire le funzioni di segretario, con compiti di verbalizzazione delle operazioni compiu-
te dalla Commissione, al Sig. Pier Andrea Coppola della Direzione Difesa del Suolo, che ha for-
nito specifica attestazione di non trovarsi in alcuna delle condizioni di cui all’art. 77, comma 6, 
del Codice;

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto trattasi di 
personale della Civica Amministrazione;

7. di pubblicare, in ossequio al principio di trasparenza ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, 
il presente provvedimento sul sito web istituzionale del Comune di Genova;

8. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990;

9. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa 
in materia di trattamento di dati personali.

                                                                                  
                  Il Dirigente

 
Ing. Giuseppe Vestrelli

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile





Dichiarazione ai sensi dell’art. 77, comma 9, D. Lgs. n. 50/2016 

Il sottoscritto: 

Emanuela Torti, presso la Direzione Lavori Pubblici- Attuazione Opere Pubbliche, in riferimento alla nomina 

quale Presidente della Commissione tecnica per “ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL MOLO DI PROTEZIONE 

E DELLE BANCHINE DEL PORTICCIOLO DI NERVI, AL FINE DELLA STABILIZZAZIONE DEL FONDALE DEL 

PARAGGIO IN CORRISPONDENZA DEL PORTICCIOLO STESSO OPERE III STRALCIO-NUOVO PONTILE E 

RIPROFILATURA DELLA SCOGLIERA” (MOGE 21028 - CUP B31I22000670001 – CIG 9882069D4E) 

 

DICHIARA 

 

ai sensi dell’art. 47 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 quanto segue: 

- Di non avere svolto e di non svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 

relativamente al contratto del cui affidamento si tratta (art. 77, comma 4, D.lgs. n.50/2016); 

- Di non avere ricoperto, nel biennio antecedente all’indizione della procedura di 

aggiudicazione, cariche di pubblico amministratore presso l’Amministrazione Comunale che affida il 

servizio (art. 77, comma 5, D.lgs. n.50/2016); 

- Di non avere concorso, in qualità di membro delle commissioni giudicatrici, con dolo o colpa 

grave accertati in sede giurisdizionale con sentenza non sospesa, all’approvazione di atti dichiarati 

illegittimi (art. 77, comma 6, D.lgs. n.50/2016); 

- Di non trovarsi in una delle condizioni di astensione previste dall’art. 51 del codice di 

procedura civile; 

- Di non essere stata condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 

previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale (art. 35 bis D.Lgs. n. 165/01); 

- Di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D. Lgs. n. 

50/2016. 

 

 

Genova 11/07/2023      
 

In fede  
Arch. Emanuela Torti 

(Documento firmato digitalmente) 

 









DIREZIONE OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-330.0.0.-2

L'anno 2023 il giorno 12 del mese di Luglio il sottoscritto Vestrelli Giuseppe in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Opere  Idrauliche,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  
seguito riportata.

OGGETTO:  Affidamento congiunto della Progettazione Esecutiva e dell’esecuzione dei 
lavori  di  “ADEGUAMENTO  FUNZIONALE  DEL  MOLO  DI  PROTEZIONE  E  DELLE 
BANCHINE DEL PORTICCIOLO DI NERVI,  AL FINE DELLA STABILIZZAZIONE DEL 
FONDALE  DEL  PARAGGIO  IN  CORRISPONDENZA  DEL  PORTICCIOLO  STESSO 
OPERE  III  STRALCIO-NUOVO  PONTILE  E  RIPROFILATURA  DELLA  SCOGLIERA” 
(MOGE  21028  -  CUP  B31I22000670001  –  CIG  9882069D4E)  Nomina  Commissione 
giudicatrice.

Adottata il 12/07/2023
Esecutiva dal 12/07/2023

12/07/2023 VESTRELLI GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


